
ANO LIII EDIÇÃO EXTRA Nº 59-A                 BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2024

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 3

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 46.226, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
Regulamenta a Lei nº 4.757, de 14 de fevereiro de 2012, que dispõe sobre a instituição
do Eixão do Lazer na Região Administrativa de Brasília - RA I.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O funcionamento do Eixão do Lazer, instituído pela Lei nº 4.757, de 14 de
fevereiro de 2012, fica disciplinado nos termos deste Decreto.
Art. 2º O Eixão do Lazer abrange o Eixo Rodoviário (DF-002), aos domingos e
feriados, no período das 6h às 18h, ficando o trânsito de veículos proibido, e as vias
destinadas para as atividades de lazer da população do Distrito Federal.
Parágrafo único. As atividades de lazer permitidas no Eixão do Lazer são caminhada,
corrida, uso de bicicleta e de outros veículos não motorizados, além de outras previstas
no Plano de Uso e Ocupação.
Art. 3º O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER-DF) deve
elaborar, em até 30 dias após a publicação deste Decreto, o Plano de Uso e Ocupação
do Eixão do Lazer.
§ 1º A distribuição e a comercialização de produtos no Eixão do Lazer serão definidas
no Plano de Uso e Ocupação.
§ 2º Fica o Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER-DF)
autorizado, até que seja aprovado o Plano de Uso e Ocupação de que trata o caput, a
conceder autorização em caráter precário para a distribuição e a comercialização de
produtos no Eixão do Lazer.
Art. 4º O Departamento de Trânsito do Distrito Federal (Detran-DF) e o Departamento
de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER-DF) devem organizar e fiscalizar o
trânsito no Eixão do Lazer.
Art. 5º A Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal
(DF-Legal), a Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF) e demais órgãos devem
fiscalizar, no âmbito de suas competências, as atividades praticadas no Eixão do Lazer.
Art. 6º Revoga-se o Decreto nº 40.877, de 09 de junho de 2020.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.227, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
Estabelece ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta
do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido o dia 06 de setembro de 2024 como ponto facultativo no
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Distrito Federal.
Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica às áreas de saúde, segurança, vigilância
sanitária, fiscalização tributária, comunicação, assistência social, fiscalização de
proteção urbanística, fiscalização do consumidor, de limpeza urbana, fiscalização
de transporte e à Força Tarefa instituída pelo Decreto nº 43.054, de 03 de março de
2022, que deverão seguir as instruções das respectivas chefias.
Art. 3º As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos
deverão manter escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 46.228, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Vice-Governadoria, e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e II, da Lei
nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei n.º 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610,
de 8 de abril de 2020, e nos termos do Processo 04043-00001197/2024-34, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Vice-Governadoria.
Art. 2º O Cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que trata a
Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020 e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Fica redistribuído para a estrutura administrativa da Vice-Governadoria, o Cargo
relacionado no Anexo II.
Art. 4º Compete à Vice-Governadoria, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos
Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos
documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de
inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto
nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 46.228, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
VICE-GOVERNADORIA - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS -
Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 10001646).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 46.228, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - VICE-
GOVERNADORIA - ASSESSORIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS - Assessor, CC-08, 01.

DECRETO Nº 46.229, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Vice-Governadoria, e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e II, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 8 de
abril de 2020, e nos termos do Processo 04043-00001158/2024-37, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Vice-Governadoria.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que trata
a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Vice-Governadoria os Cargos
relacionados no Anexo II.
Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata esse Decreto serão
utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo artigo 3º da Lei nº 6.525, de 1º de
abril de 2020.
Art. 5º Compete à Vice-Governadoria, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos
Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos
documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência
de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14
a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 46.229, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -

VICE-GOVERNADORIA - GABINETE - Assessor Especial, CNE-04, 01 (SIGRH

10001505) - ASSESSORIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS - Assessor Especial, CNE-07, 01

(SIGRH 10001536); Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 10001545) - ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 10001555) - ASSESSORIA DE

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 10001666).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 46.229, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - VICE-

GOVERNADORIA - GABINETE - ASSESSORIA DE ACOMPANHAMENTO DE

PROJETOS - Assessor Especial, CNE-05, 03 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO -

Assessor Especial, CNE-08, 01.

DECRETO Nº 46.230, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia

do Distrito Federal, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,

incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de

2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 04044-

00026104/2024-56, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia do

Distrito Federal.

Art. 2º O Cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que

trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.

Art. 3º Fica redistribuído para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de

Economia do Distrito Federal o cargo comissionado relacionado no Anexo II.

Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este

Decreto serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei

nº 6.525, de 1º de abril de 2020.

Art. 5º Compete à Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, antes da posse

ou da entrada em exercício relativa ao Cargo em Comissão a que se refere este Decreto, a

exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28

de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e

10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024

135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 46.230, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA

EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO - ESCRITÓRIO DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

E INOVAÇÃO - Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 00702698).

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 46.230, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL -

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO - ESCRITÓRIO DE PROJETOS

INSTITUCIONAIS E INOVAÇÃO - Assessor Especial, CNE-07, 01.

DECRETO Nº 46.231, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do

Distrito Federal, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos

I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o

Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00060-

00347608/2024-67, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito

Federal.

Art. 2º O Cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que

trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal os cargos comissionados relacionados no Anexo II.

Art. 4º As unidades a seguir especificadas ficam remanejadas para a Coordenação de

Engenharia e Apoio Operacional, mantidas as estruturas administrativas e de cargos

comissionados e seus atuais ocupantes:

I - Diretoria de Apoio Operacional;

II - Diretoria de Engenharia e Arquitetura;

III - Diretoria de Engenharia Clínica.

Art. 5º O Anexo I do Decreto nº 39.527, de 14 de dezembro de 2018, e o Anexo Único do

Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, passam a vigorar com as seguintes

alterações:

13 ...................................................

13.1 ..................................................

13.2 COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E APOIO OPERACIONAL

13.2.1 DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL

13.2.1.1 GERÊNCIA DE HOTELARIA EM SAÚDE

13.2.1.2 GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE APOIO OPERACIONAL

13.2.2 DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

13.2.2.1 GERÊNCIA DE APOIO A SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA

13.2.2.2 GERÊNCIA DE PROJETOS DE ARQUITETURA, INSTALAÇÕES E

ESTRUTURA

13.2.3 DIRETORIA DE ENGENHARIA CLÍNICA

13.2.3.1 GERÊNCIA DE FÍSICA MÉDICA

13.2.3.2 GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS

13.2.4 DIRETORIA DE TRANSPORTES

13.2.4.1 GERÊNCIA DE TRÁFEGO DA FROTA

13.2.4.2 GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO DA FROTA

13.2.4.3 GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO DA FROTA

13.2.4.4 GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO DE FROTA

Art. 6º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto

serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525,

de 1º de abril de 2020.

Art. 7º Compete à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, antes da posse ou da

entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência

de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019,

e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 59-A, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 46.231, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - SUBSECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA EM SAÚDE - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL -
GERÊNCIA DE TRANSPORTES - Gerente, CPC-08, 01 (SIGRH 55005006).

 
ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 46.231, de 03 de setembro de 2024)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL -
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA EM SAÚDE - Assessor Especial, CNE-06,
02 - COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E APOIO OPERACIONAL - Coordenador,
CPE-06, 01 - DIRETORIA DE TRANSPORTES - Diretor, CNE-07, 01 - GERÊNCIA DE
TRÁFEGO DA FROTA - Gerente, CPC-08, 01 - GERÊNCIA DE AVALIAÇÃO DA
GESTÃO DA FROTA - Gerente, CC-08, 01 - GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO DA
FROTA - Gerente, CPC-08, 01 - GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO DE FROTA -
Gerente, CC-08, 01.

DECRETO Nº 46.232, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Administração Regional do Paranoá
do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00140-
00001081/2024-55, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Administração Regional do Paranoá do
Distrito Federal.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Administração Regional do
Paranoá do Distrito Federal os Cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto
serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525,
de 1º de abril de 2020.
Art. 5º Compete à Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal, antes da
posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere
este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no
Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de
nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal,
dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do
Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 03 de setembro de 2024
135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 46.232, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE
- Assessor Técnico, CC-02, 01 (SIGRH 07800068) - COORDENAÇÃO EXECUTIVA -
Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH 07800093); Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 07800106).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 46.232, de 03 de setembro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ DO DISTRITO FEDERAL -
GABINETE - Assessor, CC-08, 01; Assessor, CC-06 01.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por extinção do cargo, WILSON DO NASCIMENTO ARAUJO, matrícula
17126088, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 10001505, de
Assessor Especial, do Gabinete, da Vice-Governadoria.
EXONERAR, por extinção do cargo, ALYSSON DE JESUS GOMES, matrícula
17122910, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001555, de Assessor, da
Assessoria de Comunicação, da Vice-Governadoria.
NOMEAR RAUL GONZALEZ ACOSTA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Assessoria de Acompanhamento de Projetos,
do Gabinete, da Vice-Governadoria.
NOMEAR ROBERTO FERNANDO DE LIMA AGUILAR JUNIOR para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Assessoria de
Acompanhamento de Projetos, do Gabinete, da Vice-Governadoria.
NOMEAR FABIANA DA SILVA PONTES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Assessoria de Acompanhamento de Projetos,
do Gabinete, da Vice-Governadoria.
NOMEAR ALYSSON DE JESUS GOMES, matrícula 17122910, para exercer o Cargo
de Natureza Especial, CNE-08, de Assessor Especial, da Assessoria de Comunicação, da
Vice-Governadoria.
EXONERAR, por extinção de cargo, MARISTELA MARIA DOS ANJOS, matrícula
17153867, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001646, de Assessor, da
Diretoria de Contrato e Convênios, da Unidade de Administração, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Vice-Governadoria.
NOMEAR JOSÉ FLAVIO TEOFILO CARDOSO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, de Assessor, da Assessoria de Relações Públicas, da Vice-Governadoria.
EXONERAR FABRICIA DA SILVA CARDOSO, matrícula 17153417, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001642, de Gerente, da Gerência de Material, da
Diretoria de Apoio Operacional, da Unidade de Administração, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Vice-Governadoria.
NOMEAR MARISTELA MARIA DOS ANJOS, matrícula 17153867, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001642, de Gerente, da Gerência de
Material, da Diretoria de Apoio Operacional, da Unidade de Administração, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Vice-Governadoria.
EXONERAR, a pedido, MÔNICA PETITINGA DE MIRANDA LONGO, Auditora-
Fiscal da Receita do Distrito Federal, matrícula 1109.187-5, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00703630, de Chefe, do Núcleo de Parcelamento,
da Gerência de Cobrança Tributária, da Coordenação de Cobrança Tributária, da
Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.
NOMEAR RAMON ISAMU MIWA, Auditor-Fiscal da Receita do Distrito Federal,
matrícula 280.348-8, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 00703630, de Chefe, do Núcleo de Parcelamento, da Gerência de Cobrança
Tributária, da Coordenação de Cobrança Tributária, da Subsecretaria da Receita, da
Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, IGOR VIEIRA CARDOSO DE PÁDUA, matrícula 281.310-6,
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06 SIGRH 00703855 de Chefe, do Núcleo de
Acompanhamento de Execução dos Convênios e Congêneres, da Gerência de Prestação
de Contas e Conformidade, da Diretoria de Conformidade de Contratos e Convênios, da
Coordenação de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Administração e Logística, da Secretaria de Estado de Economia
do Distrito Federal, a contar de 26 de agosto de 2024.
NOMEAR TAUANE CELINA DINIZ para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06 SIGRH 00703855 de Chefe, do Núcleo de Acompanhamento de Execução dos
Convênios e Congêneres, da Gerência de Prestação de Contas e Conformidade, da
Diretoria de Conformidade de Contratos e Convênios, da Coordenação de Orçamento e
Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Administração e Logística, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 21 de agosto de 2024, publicado no DODF nº
161, de 22 de agosto de 2024, página 17, o ato que nomeou FRANCISCO ROMUALDO
DE SOUSA FILHO para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,
SIGRH 02802838, de Diretor, da Diretoria das Estações da Cidadania e Praças dos
Direitos, da Coordenação dos Espaços de Cidadania, da Unidade de Gestão dos Espaços
de Cidadania, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal.
EXONERAR FRANCISCO ROMUALDO DE SOUSA FILHO do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, SIGRH 00702698, de Assessor, do Escritório de Projetos Institucionais
e Inovação, da Secretaria Executiva de Planejamento, da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO ROMUALDO DE SOUSA FILHO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Escritório de Projetos
Institucionais e Inovação, da Secretaria Executiva de Planejamento, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de agosto de 2024, publicado no DODF nº 157,
de 16 de agosto de 2024, página 17, o ato que nomeou RODRIGO COSTA DOS

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 59-A, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, da Gerência de
Controle de Projetos Comunitários, da Diretoria de Controle de Projetos Comunitários, da
Subsecretaria de Projetos Comunitários, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade
do Distrito Federal.
NOMEAR KELLY CORDEIRO DA COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06, SIGRH 11000270, de Assessor, da Gerência de Controle de Projetos Comunitários, da
Diretoria de Controle de Projetos Comunitários, da Subsecretaria de Projetos Comunitários, da
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
NOMEAR ADVAL CARDOSO DE MATOS para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 11000236, de Subsecretário, da Subsecretaria de
Tecnologias Sociais, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MARIA MANUELA SILVA CAMPOS, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, matrícula 243.317-6, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07,
SIGRH 65260656, de Assessor, da Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, a contar de 20 de agosto de 2024.
NOMEAR EVELINE DE OLIVEIRA SPAGNA, Professor de Educação Básica, matrícula
222.677-4, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-07, SIGRH 65260656, de
Assessor, da Unidade de Controle Interno, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PAULO ANTONIO DOS SANTOS
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005006, de Gerente, da Gerência
de Transportes, da Diretoria de Apoio Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FABIANA POSTAI para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06,
de Assessor Especial, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DOMINICK ARAUJO MORORÓ OLIVEIRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO HENRIQUE HOROVITS para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-06, de Coordenador, da Coordenação de Engenharia e Apoio
Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Transportes, da Coordenação de Engenharia e
Apoio Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO ANTONIO DOS SANTOS para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Controle de Tráfego da Frota, da Diretoria de
Transportes, da Coordenação de Engenharia e Apoio Operacional, da Subsecretaria de
Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR BEATRIZ TAVARES DE ASSIS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
08, de Gerente, da Gerência de Avaliação da Gestão da Frota, da Diretoria de Transportes, da
Coordenação de Engenharia e Apoio Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CLAYTON VIEIRA SILVA para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-08, de Gerente, da Gerência de Manutenção da Frota, da Diretoria de Transportes, da
Coordenação de Engenharia e Apoio Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ISRAEL SOUSA SANTOS JUNIOR para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, de Gerente, da Gerência de Planejamento de Frota, da Diretoria de Transportes, da
Coordenação de Engenharia e Apoio Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PAULO HENRIQUE HOROVITS do
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH B0000692, de Diretor, da
Diretoria de Apoio Operacional, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR AYANE SOUZA MARTINS para exercer o Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-07, SIGRH B0000692, de Diretor, da Diretoria de Apoio Operacional, da
Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR STEYCE RAPHAELLE MORAIS NUNES, Técnico Administrativo, matrícula
14357534, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003764, de Gerente, da
Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria Regional de Atenção
Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MARA OLIMPIA MACHADO, Enfermeiro, matrícula 14385082, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003764, de Gerente, da Gerência de
Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde,
da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR MARIA ODENIR SOARES BARBOSA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-
02, SIGRH 55006905, de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria
do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR JACKELINE DA SILVA COELHO ENEIAS para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-02, SIGRH 55006905, de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência,
da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR RITA DE CASSIA BOLANDIM MARTINS, Enfermeira, matrícula 1672917X,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 55006494, de Supervisor de Serviços
de Atenção Psicossocial, do Instituto de Saúde Mental, da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR WENDDIE CASIMIRO DUTRA, Psicóloga, matrícula 1516442, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 55006494, de Supervisor de Serviços

de Atenção Psicossocial, do Instituto de Saúde Mental, da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, PATRICK SQUIPANO MORONARI
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00002735, de Gerente, da Gerência de
Documentos, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR FERNANDA LINA DA SILVA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
08, SIGRH 00002704, de Assessor Especial, da Diretoria de Difusão Científica e Cidades
Inteligentes, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR PATRICK SQUIPANO MORONARI para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-08, SIGRH 00002704, de Assessor Especial, da Diretoria de Difusão Científica e
Cidades Inteligentes, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR GUSTAVO MELO WERNIK para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
SIGRH 00002735, de Gerente, da Gerência de Documentos, da Diretoria Administrativa, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LORRANE HELENA DA SILVA, matrícula 02566281, do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 05800292, de Assessor Especial, da Assessoria de
Comunicação, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, a
contar de 1º de setembro de 2024.
NOMEAR KARINA SATIE KAWASHITA para exercer Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-08, SIGRH 05800292, de Assessor Especial, da Assessoria de Comunicação, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de agosto de 2024, publicado no DODF nº 149, de 06 de
agosto de 2024, página 38, o ato que nomeou SANNY CRISTINE MESQUITA DE SOUZA para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01301225, de Assessor, da Assessoria de
Comunicação, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.
NOMEAR GIOVANNA PEREIRA PESSÔA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
08, SIGRH 01301225, de Assessor, da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, FRANCISCO EDIMAR BARBOSA DE SOUZA do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 93001472, de Chefe, do Núcleo de Obras Civis e Pré-
moldados, da Gerência de Produção Industrial, da Diretoria de Produção Industrial e Sinalização,
da Superintendência de Operações, da Presidência do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - DER/DF, a contar de 04 de julho de 2024.
NOMEAR LAURA GOMES MARTINS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
SIGRH 93001472, de Chefe, do Núcleo de Obras Civis e Pré-moldados, da Gerência de
Produção Industrial, da Diretoria de Produção Industrial e Sinalização, da Superintendência de
Operações, da Presidência do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CLEDINALDO MACAMBIRA DE
ALBUQUERQUE, matrícula 1.715.690-4, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH
07800068, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, CÉLIA MARGARETE SERRÃO SOUZA OYANEDER, matrícula
1.704.743-9, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 07800106, de Assessor, da
Coordenação Executiva, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal, a contar de
23 de julho de 2024
NOMEAR ELIANE MEDEIROS DA SILVA TEIXEIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do Distrito
Federal.
NOMEAR CLEDINALDO MACAMBIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula 1.715.690-4, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, do Gabinete, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 25 de julho de 2024, publicado no DODF nº 142, de 26
de julho de 2024, página 39, o ato que nomeou ELIANE MEDEIROS DA SILVA TEIXEIRA
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, de Assessor, do Gabinete, da
Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA DE OLIVEIRA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
05, SIGRH 07800122, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULIANA DE OLIVEIRA SILVA,
matrícula 17146828, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 07800067, de Assessor
técnico, do Gabinete, da Administração Regional do Paranoá do Distrito Federal.
NOMEAR RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS SILVA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 07800067, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração
Regional do Paranoá do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JAQUELINE BARROS DE SOUSA
MACIEL do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 10200130, de Assessor Técnico, da
Gerência Regional da 26 de Setembro, da Administração Regional de Vicente Pires do Distrito
Federal.
NOMEAR JAQUELINE BARROS DE SOUSA MACIEL para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-06, SIGRH 10200121, de Chefe, do Núcleo de Atendimento, Protocolo e Arquivo,
da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional de Vicente Pires do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALINE PEREIRA DE AZEVEDO do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 10200121, de Chefe, do Núcleo de Atendimento,
Protocolo e Arquivo, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral,
da Administração Regional de Vicente Pires do Distrito Federal.
NOMEAR ALINE PEREIRA DE AZEVEDO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, SIGRH 10200130, de Assessor Técnico, da Gerência Regional da 26 de Setembro, da
Administração Regional de Vicente Pires do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 59-A, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2024-09-03T18:02:54+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




